
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,234,498 709,939 524,559

1.지방자치단체이전수입 156,890 0 156,890

1.교육경비보조금 156,890 0 156,890

1.기초지방자치단체전입금 156,890 0 156,890

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 156,890 0 156,890
(성립전)기숙형고교지원사업보조금(부안군) : 

100,000,000원*1교=
100,000,000

지역으뜸인재육성사업비(부안군) : 56,890,000

원*1교=
56,890,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,077,608 709,939 367,669

1.교육비특별회계전입금수입 1,077,608 709,939 367,669

1.교육비특별회계전입금 1,077,608 709,939 367,669

2.목적사업비전입금 249,900 0 249,900
(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 11,347,000원 *

 1교 =
11,347,000

(성립전)기숙사운영비 : 64,115,000원 * 1교 = 64,115,000

(성립전)기간제교사퇴직금 : 40,000원 * 1교 = 40,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전)급식종사원인건비 : 57,623,000원 * 1

교 =
57,623,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 3,025,000

원 * 1교 =
3,025,000

(성립전)교육역량강화(공통재정)운영비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전)교육역량강화(통섭형인재양성)운영비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)노후급식기구구입및교체비 : 

31,130,000원 * 1교 =
31,130,000

(성립전)마실프로젝트운영지원비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)고교학점제준비학교운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전)노동인권교육운영비 : 935,000원 * 1

교 =
935,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 14,816,000원

 * 1교 =
14,816,000

(성립전)코로나19방역활동도우미인건비 : 

7,839,000원 * 1교 =
7,839,000

(성립전)학업중단예방중점학교운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

4.방과후학교활동비지원금 30,800 0 30,800
(성립전)방과후자유수강권지원비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)방과후학교활동지원금 : 23,800,000원

 * 1교 =
23,800,000

5.현장체험학습비지원금 50,694 0 50,694
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원비 : 

50,694,000원 * 1교 =
50,694,000
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6.기숙사비지원금 6,875 0 6,875
(성립전)기숙사운영비(사배자지원비) : 

6,875,000원 * 1교 =
6,875,000

7.교복구입지원금 29,400 0 29,400
(성립전)교복구입지원금 : 29,400,000원 * 1교

 =
29,400,000

2.자체수입 452,004 451,704 300

2.행정활동수입 2,720 2,420 300

1.기타행정활동수입 2,720 2,420 300

2.기타행정활동수입 720 420 300

1.기타행정활동수입 720 420 300 물품파손변상금 : 10,000원*10종*3회= 300,000

3.기타수입 38,137 30,000 8,137

1.전년도이월금 38,137 30,000 8,137

1.순세계잉여금 38,137 30,000 8,137

1.순세계잉여금 38,137 30,000 8,137

1.순세계잉여금 38,137 30,000 8,137 순세계잉여금 : 8,136,770원*1교= 8,137,000

세입합계 1,724,639 1,191,643 532,996
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